ristorarsi per la stessa pioggia,

raccogliere in abbondanza gli stessi frutti della terra,

respirare la stessa aria

e possedere senza distinzione i beni di questo mondo,

non accusare Dio d'ingiustizia

perché con uguale misura distribuisce di questi beni ai giusti e ai peccatori.

È tempo di misericordia,

non ancora tempo di giudizio.

Se infatti Dio non fosse intervenuto

una prima volta a **perdonare** usando **misericordia**,

non avrebbe chi poter coronare nel **giudizio**.

È quindi **tempo di misericordia**

finché la **longanimità** di Dio

continua a sospingere i peccatori al ravvedimento.

Il giudizio di Dio spaventa i cattivi, consola i buoni.

2. Ascolta come l'Apostolo distingue i **due periodi**, per cui anche **tu** devi distinguerli.

Dice:

Tu, che giudichi i rei di tali colpe e poi tu stesso fai altrettanto, pensi che sfuggirai al giudizio di Dio? [Rm 2, 3.]

State attenti!

Apostrofava un uomo con gli occhi rivolti a se stesso.

(Tuttavia a chi l'Apostolo diceva queste cose?

Non a un uomo solo ma a tutta l'umanità).

Quell'uomo guardava se stesso

e vedeva molti difetti che ogni giorno commetteva.

Eppure continuava a vivere

senza che alcuna punizione gli venisse addosso.

Ne concludeva che

Dio

o era addormentato

o non si curava delle cose umane

o amava le colpe degli uomini.

Ecco quindi l'Apostolo sradicare dal **cuore**

una conclusione così insana,

almeno dal **cuore** di chi vuol ben capire.

E che cosa dice?

Tu che giudichi i rei di tali colpe e poi tu stesso fai altrettanto, pensi che sfuggirai al giudizio di Dio?

E come se l'altro gli obiettasse:

"Com'è allora che, pur compiendo io ogni giorno tante azioni, non mi capita alcun male? ",

prosegue mostrando come **ora** sia **tempo di misericordia**.

Ma vuoi proprio, dice, disprezzare le ricchezze

*thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis iusti iudicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua*³. Ecce: *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine*. Sed minatus est de iudicio: numquid ideo iudicium Dei tantummodo formidandum est, et non amandum? Formidandum malis propter poenam, amandum bonis propter coronam. Quia ergo terruit malos Apostolus in hoc testimonio quod commemoravi, audi ubi spem dat bonis de iudicio. Seipsum ponit, et dicit, et ostendit et ipse in se tempus misericordiae. Quia nisi et ipse inveniret tempus misericordiae, qualem illum inveniret iudicium? Blasphemum, persecutorem, iniuriosum. Sic enim dicit, et commendat tempus misericordiae, in quo modo sumus: *Qui prius, inquit, fui blasphemus, et persecutor, et iniuriosus; sed misericordiam consecutus sum*. Sed forte ipse solus consecutus est misericordiam? Audi quomodo nos erigat: *Ut in me, inquit, ostenderet Christus Iesus omnem longanimitatem, ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam aeternam*⁴. Quid est, *in me ostenderet longanimitatem?* Ut unusquisque peccator et sceleratus videret quia Paulus accepit veniam, et non de se desperaret. Ecce ostendit se, erexit et alios. Ubi? In tempore misericordiae. Audi in tempore iudicii quid dicat de bonis, iterum dicens de se et de aliis. Primo misericordiam consecutus est. Quare? Quia fuit blasphemus, et persecutor, et iniuriosus. Venit Dominus ut donaret Paulo, non ut redderet. Nam si reddere vellet, quid inveniret quod redderet peccatori, nisi poenam et supplicium? Noluit reddere poenam, sed donavit gratiam. Audi quia ille cui donavit, tenet Dominum etiam debitorem. Invenit eum donatorem tempore misericordiae, tenet debitorem tempore iudicii. Quomodo hoc dicit, videte. *Ego enim iam immolor, dixit, et tempus resolutionis meae proximum est. Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi*. Hoc, tempore misericordiae, audi de iudicio. *De caetero superest mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex*. Non dixit, donat; sed, *reddet*. Quando donabat, misericors erat; quando reddet, iudex erit: quia: *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine*. Sed donando delicta, fecit se coronae debitorem: ibi *misericordiam consecutus sum*. Misericors ergo Dominus primo, hic autem *reddet mihi coronam iustitiae*. Unde reddet? Quia *iustus iudex* est. Quare iustus iudex? Quia *bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi*. Ideo iustus non potest nisi coronare ista. Invenit enim ista quae coronaret: antea vero quid invenerat? *Qui prius fui blasphemus et persecutor*. Ista donavit, illa coronabit; donavit haec tempore